

اطلاعیه کمیته کردستان حزب کمونیست کارگری ایران



## مردم سندانج یاد منصور حکمت را گرامی داشتند

قلب بزرگترین  
رهبر و متفکر  
مارکسیست  
جهان معاصر  
از حرکت  
باز ایستاد  
صفحه ۴

(آبیدر) در میان جمعیت وسیع، با ابتکارات و شیوه‌های مختلف یاد منصور حکمت گرامی داشته شد. از شب قبل پوستره‌های منصور حکمت در محلات و خیابانهای شهر از جمله در خیابان ولیعهد، قطارچیان، محله صفری، پشت کلانتری ۲، کله‌که‌جار، تازآباد، ۲۵ شهریور، وسیعا پخش شد. هزاران نفر از مردمی که از صبح زود به طرف آبیدر حرکت کردند، در مسیر پارک امیریه تا بلندیهای آبیدر، صدها پوستر منصور حکمت را مشاهده کردند. در میان جمعیت نشریات هفتگی و ایسکرا که حاوی خبر مرگ نابهنگام منصور حکمت بود، پخش شد. مردم به همدیگر اطلاع میدادند که گرامیداشت یاد منصور حکمت در آبیدر برگزار میشود.

بر بلندی آبیدر پوستر بزرگ قاب گرفته شده منصور حکمت و تاج

\* امروز جمعه در سطح شهر و در آبیدر پوستره‌های منصور حکمت وسیعا پخش شد.  
\* بر بلندی آبیدر، پرچم سرخ، پوستر بزرگ منصور حکمت و تاج گل بزرگی نصب شده بود.  
\* در محلی از پارک آبیدر، تعداد زیادی از مردم تجمع کرده و با بحث و سخنرانی در مورد شخصیت و جایگاه منصور حکمت یاد او را گرامی داشتند.

اخبار رسیده حاکی است امروز جمعه ۲۱ تیر (۱۲ ژوئیه ۲۰۰۲) در سطح شهر سندانج و در تفریحگاه بزرگ شهر

آزادیخواهانه بحث و سخنرانی شد. نیروهای انتظامی رژیم قبل از ظهر پرچم سرخ و پوستر نصب شده بر بلندی آبیدر را با خود میبرند، اما به مکانهای دیگر سر نمی‌زنند. بعد از اینکه از ابعاد مراسم و گرامیداشت منصور حکمت اطلاع پیدا کردند، برای بار دوم و بانیروی بیشتر به آبیدر بر میگردند. ولی این زمانی بود که گرامیداشت و مراسم یاد منصور حکمت با موفقیت به پایان رسیده بود.

گل بزرگ و پرچم سرخ نصب شده بود. مردم و جوانان دسته دسته به دیدن آن رفتند. در نقطه دیگری در آبیدر نوشته آذر ماجدی "ژوبین عزیزم در گذشت" در قطع بزرگ قاب گرفته شده قرار داشت. پرچم سرخ در کنار آن در اهتزاز بود. در مسیر دیگری تا محل "گانی ماماتکه" پوستره‌های منصور حکمت پخش شده بود. در این محل دو پرچم سرخ بزرگ در کنار پوستر بزرگ قاب گرفته‌شده‌ای از منصور حکمت قرار داده شده بود. در "گانی ماماتکه" مردم تجمع کرده و درگذشت منصور حکمت را به همدیگر تسلیت گفتند. در این تجمع در مورد شخصیت سیاسی و نقش و جایگاه منصور حکمت در جنبش برابری طلبانه و

کمیته کردستان حزب کمونیست کارگری ایران  
۲۱ تیر ۸۱  
۱۲ ژوئیه ۲۰۰۲

## منصور حکمت، اومانیستی دگرگون ساز

منصور حکمت خروش همیشه جاری مردم تشنه آزادی و رهایی از قید ستم و تبعیض و نابرابری از دست دنیای وارونه سرمایه‌داریست. بانگ رسای انسان دردمند، برای رها شدن از دردهای اجتماعی این دوران صفحه ۲

خسارتی بزرگ و واقعه‌ای سنگین. اما این روش منصور حکمت که چشم در چشم واقعیت هر چند سخت و تلخ میدوخت، تمکین نمی‌کرد و عکس‌العمل مناسب را اتخاذ میکرد، میتواند سرمشق ما باشد. آری سنت و روش منصور حکمت تحمل مرگش را هم برایمان قابل هضم کرده است.

یک هفته است منصور حکمت (ژوبین) نابغه مارکسیست معاصر، سمبل انسانیت و انساندوستی، رهبر و سیاستمدار بزرگ جنبش طبقه کارگر و مردم آزادیخواه به خواب ابدی رفته است. نادر ناآرام، جستجوگر و دگرگون ساز بسیار زودرس و نابهنگام آرام گرفته است.

بیاد منصور حکمت (نادر عزیزم) الهام بخش سیاست و زندگی‌ام  
رحمان حسین زاده

رادیو انترناسیونال  
هر شب  
۹ تا ۹ و ۴۵ دقیقه  
بوقت تهران  
طول موج  
۳۱ متر برابر با  
۹۹۴۰ کیلوهرتز  
تلفن:  
۰۰۴۴ ۷۷۱ ۴۶۱ ۱۰۹۹  
اطلاعات و پیامگیر رادیو:  
۰۰۴۴۲۰۸۹۶۲۲۷۰۷  
روزهای یکشنبه  
نیم ساعت به  
زبان کردی

# آزادی، برابری، حکومت کارگری!

۱۰۰۰ اومانستی دگرگون ساز است. غرش انسان پیشتاز برای تغییر و دگرگونی است. پس منصور حکمت، همیشه زنده است.

منصور حکمت پدیده همه جانبه و جامعه‌ای است. متفکر و نظریه پرداز برجسته، تئورسینی انقلابی و عمیق، سیاستمداری تیزبین، رهبری مبتکر و خلاق و بلند پرواز با توقعات بالا و انسانی سنت شکن و خلاف جریان و پراتیسینی دگرگون ساز با افق چشم‌اندازهای بلند، و باز هر چه بگوی، احساس میکنی، نتوانستای این شخصیت عظیم را به درستی تصویر کنی و مضافاً برای کسی مثل من که افتخار کار و مراد از نزدیک با وی را داشته‌ام، از صفات بشمار انسانی، از صراحت و صمیمیت وی درس بسیار گرفته‌ام. نادر الگوی متفاوت و نوین، و جذابیت دیگری در نحوه فعالیت سیاسی و شیوه رهبری و مناسبات حزبی مرسوم کرد. او صمیمی‌ترین و سالمترین و جذابترین دوستی بود که میشود تصور کرد.

با شناختی که من از منصور حکمت پیدا کردم، انسان و انسانیت و حقوق و حرمت انسانی نقطه عزیمت تحرک فکری، سیاسی و پراتیکی وی بود. انتخاب مارکس و مارکسیسم و اومانسیسم مارکسیستی برای وی به دست گرفتن اندیشه و ابزاری برای پایان دادن به ستم علیه انسان بود. اما همین کافی نبود. از نظر منصور حکمت رهایی انسان به یک دگرگونی اساسی در نظم اجتماعی گره خورده است. دگرگونی و ایجاد تغییر در وضع موجود جایگاه ویژه‌ای در تفکر و سیاست و پراتیک این انسان بزرگ داشت. هیچ چیز را و از جمله "سوسیالیسم" را اجتناب ناپذیر نمیدانست و این کلیشه پاسیو، تکراری و خشک را به دور انداخت و بر نقش "فعال عنصر انسانی" و اراده آگاهانه انسان پیشتاز در ایجاد تغییر و تحول و ایجاد تحول سوسیالیستی پای فشرده و این جوهر "مارکسیسم پراتیک" منصور حکمت و خود تجسم برجسته آن بود.

از نظر منصور حکمت تئوری، نظریه و سیاست و سازمان و حزب لازم بودند، تا تغییر و

دگرگونی را ایجاد کرد و آنهم فوری و بلاواسطه و در زندگی نسل همین دوره، نه موکول کردن به آینده‌ای نامعلوم. یک ربع قرن فعالیت وی خود نمونه بارز ایجاد دگرگونی و تغییر و تحولات بود، که من در اینجا جنبه‌ها و مقاطعی را یادآوری میکنم.

- پیدایش اتحاد مبارزان کمونیست و مارکسیسم انقلابی: انقلاب بهمن سطرونی چه تاکنون موجود، چه پوپولیست، چه اردوگاهی و روسی و چینی را به روشنی به نمایش گذاشت. رادیکالیسم کارگری و اجتماعی، برابری طلبی و آزادیخواهی جامعه زمینه اجتماعی شکل‌گیری قطب مارکسیستی بود. مارکسیسم انقلابی و اتحاد مبارزان کمونیست به سخنگو و بیان کننده آگاه و پیشرو این تحول تبدیل شد. با سرعت خیره کننده تئوری و نظریات و خط مشی مارکسیسم انقلابی آرایش سیاسی چه ایران را دگرگون کرد. "سوسیالیسم" اتحاد مبارزان و اسطوره بورژوازی ملی و مترقی، "سه منبع و سه جزء سوسیالیسم خلقی"، "برنامه اتحاد مبارزان کمونیست" و .... بسیاری ادبیات مارکسیستی دیگر ایندوره ابزار این دگرگونی بود و چه کسی است که نقش تابناک منصور حکمت را در ایجاد این دگرگونی و گشودن تاریخ دیگری در حیات چه و کمونیسم در ایران منکر شود.

آ> - سرکوب ۳۰ خرداد و ایجاد حزب کمونیست ایران: ضد انقلاب جمهوری اسلامی بسرعت سرکوب انقلاب ۵۷ را در دستور گذاشت. ۳۰ خرداد مقطع تعیین کننده‌ای در این رویداد بود. قلع و قمع اپوزیسیون و مشخصاً اپوزیسیون چه هدف مستقیم ماشین سرکوب رژیم بود و چه کشتار و سرکوب سختی که راه افتاد. اما پایه‌ها و صفی را که اتحاد مبارزان و منصور حکمت ایجاد کرده بود، به نقطه امیدی در احیای قطب چه و مارکسیستی تبدیل شد. با گرویدن کومله به مارکسیسم انقلابی و پیوستن فراکسیونهای مارکسیسم انقلابی از دیگر گروه‌های چه به اتحاد مبارزان، شرایط ایجاد حزب کمونیست ایران فراهم شد. منصور حکمت رهبری بلامنازع ایجاد حزب کمونیست ایران را به عهده گرفت. ایجاد حزب کمونیست ایران در شهریور ۱۳۶۲ و بعد از سرکوب‌های خونین ۳۰ خرداد ۶۰ دگرگونی مهم دیگری در صحنه سیاسی ایران و در سرنوشت چه و کمونیسم ایجاد کرد. کمونیسم

و حزب کمونیست به وزنه مهم سیاسی در مقابل جمهوری اسلامی و به نیروی معادله قدرت در صحنه سیاست ایران تبدیل شد. این رویداد مبنای امید مبارزان بسیاری در زندانهای جمهوری اسلامی و در نبرد سیاسی و نظامی با جمهوری اسلامی بود. منصور حکمت و سیاست و پراتیک وی مهر خود را بر این واقعه کوبیده است.

آ> - قد علم کردن کمونیسم کارگری: منصور حکمت اسیر دست داده‌های موجود و حتی داده‌هایی که خود دورانی مبتکر آن بود، نمیشد. ذهن خلاق و تشخیص درست نیازهای هر مقطع و دوران جدید، از برجستگی‌های صفات رهبری وی بود. طرح تزا و مباحث کمونیسم کارگری از کنگره دوم حزب کمونیست ایران و پیگیری و شفافیت بخشیدن در مراحل بعدی، تلاشی برای فراتر رفتن از مارکسیسم انقلابی و تلاشی برای پایان دادن به شکاف تاریخی مابین کمونیسم و پایه کارگری و اجتماعی آن بود. کوششی برای شکل دادن به یک کمونیسم اجتماعی و کارگری موثر و اقدامی برای غالب شدن بر محدودیتهای فکری و سیاسی و پراتیکی حاکم بر حزب کمونیست ایران بود. این حرکت چه در بعد اجتماعی و چه در بعد حزبی و سازمانی دگرگونی اساسی به دنبال داشت، کمونیسم هر چه وسیعتر با آمال و مطالبات کارگران و زنان و جوانان و مردم ناراضی از ستم و جمهوری اسلامی پیوند خورد. آنگاه مسجل شد حزب کمونیست ایران نمیتواند ابزار مناسب جوابگویی نیازهای مبارزاتی دوران جدید باشد، با جسارت متکی به افق روشن از آن حزب جدا شد. تحت رهبری وی صف گسترده یک نسل کمونیستهای جامعه ایران، کمونیسم کارگری را به عنوان سلاح مبارزه خود علیه نظم سرمایه و جمهوری اسلامی و علیه مذهب و ناسیونالیسم و شرق زدگی و بازار آزاد به دست گرفتند. منصور حکمت رهبر این دگرگونی بود.

- سقوط بلوک شرق و ایجاد حزب کمونیست کارگری: سقوط بلوک شرق مهمترین واقعه پایان قرن بیستم بود. مسئله تنها در

فروپاشی شوروی و هم پیمانان آن خلاصه نمیشد. بلکه هر نوع ایده آزادیخواهی و برابری طلبی و کمونیسم کارگری تمام عمر منتقد شوروی هم زیر ضرب قرار گرفت. منصور حکمت بسیار پیش‌تر این وضعیت را پیش‌بینی کرد. در کنگره سوم حزب کمونیست ایران (ژانویه ۱۹۸۹) "اوضاع بین‌المللی و موقعیت کمونیسم" را بررسی کرد. اعلام کرد بلوک شوروی فرومیپاشد و پیامدهای آن کمونیسم کارگری را هم تحت فشار قرار میدهد. و چه داهیانه گفت "به زودی دوره‌ای میرسد که در مقابل هر یک نفر مارکسیست، هزار نفر سابق مارکسیست پیدا میشود و از پایان کمونیسم سخن میگوید" و گفت در این دوران ما باید پرچم مارکسیسم را برافراشته نگه داریم. به سرعت این دوران فرارسید و چه شایسته از آن تندپنجهای بوجود آمده مارکسیسم را عبور داد. با نقد و تحلیل نظم نوین جهانی، با نقد دمکراسی و بازار آزاد، با نقد ملی‌گرایی و ناسیونالیسم، با تقابلی همه جانبه با اسلام و مذهب، و با مارکسیسم خود، جهان امروز را توضیح داد. مهتر ابزار سراسر پیشبرد کمونیسم کارگری، احزاب کمونیست کارگری در ایران و بعد در عراق را ایجاد کرد. مانیفست این دوران "دنایای بهتر" را تدوین و ارائه کرد. منصور حکمت با شایستگی و جسارت به مظهر برافراشتن مارکسیسم و کمونیسم این دوران تبدیل شد. آثار و پیامدهای این واقعه در سطح ایران و منطقه و پایه‌های آن در سطح بین‌المللی پدیدار شده است. با این وصف دور نیست دورانی که در ابعاد جهانی نقش و جایگاه منصور حکمت در برافراشتن پرچم کمونیسم و احیای مارکسیسم، مکان شایسته خود را پیدا کند.

- حزب کمونیست کارگری در وسط صحنه سیاست ایران: ۵ سال اخیر صحنه سیاسی ایران تحول و تکانه‌های جدی از سرگذراند. جمهوری اسلامی دوران آخر خود را طی میکند. خاتمی و پدیده ۲ خرداد به عنوان ترفندی نتوانست بحران لاعلاج این رژیم را چاره کند. آرایش نیروهای سیاسی تغییر کرده است. در این دوران همگان تلاش بی‌ظنر منصور حکمت را در پنبه کردن ترفندهای جمهوری اسلامی و به

## مراسم بزرگداشت منصور حکمت (ژوبین رازانی)

قابل توجه عموم به اطلاع میرسانیم که مراسم بزرگداشت منصور حکمت (ژوبین) از طرف آذر ماجدی همسر منصور حکمت، حزب کمونیست کارگری عراق و حزب کمونیست کارگری ایران، بعدازظهر روز یکشنبه ۲۸ ژوئیه در لندن (انگلستان) برگزار میشود. ساعت و مکان مراسم متعاقباً به اطلاع عموم خواهد رسید.

تلفن: ۰۰۴۴-۷۹۵۰ ۵۱۷ ۶۶۵  
۰۰۴۴-۷۸۱۵ ۹۰۲ ۲۳۷  
فاکس: ۰۰۴۴-۸۷۰۱ ۳۵۱ ۳۳۸  
پست الکترونیک: markazi@ukonline.co.uk

جلو کشیدن آلترناتیو کارگری کمونیستی در صحنه سیاسی ایران شاهد بودند. تحت رهبری منصور حکمت حزب کمونیست کارگری به وسط صحنه سیاست ایران پرتاب شده و امروز به نقطه امید صف آزادیخواهی و برابری طلبی و انقلابی جامعه ایران تبدیل شده است. کمونیسم و حزب کمونیستی به پدیده‌ای در دسترس و قابل انتخاب جنبش آزادیخواهانه تبدیل شده است. این دگرگونی اساسی در صحنه سیاست ایران است که مهر درایت و ابتکار منصور حکمت بر آن کوبیده شده است. اما دگرگونی اساسیتر در آینده اتفاق خواهد افتاد و آزادی و رهایی مردم ایران را به دنبال خواهد داشت. آنگاه نام و آژوه منصور حکمت درست همانند مارکس و لنین جهانگیر خواهد شد.

منصور حکمت، مارکس متفکر و دگرگون کننده این دوران، لنین دخالتگر و انقلابی این دوران دیگر در میان مانیست. اما گنجینه وسیع تئوری و سیاست و پراتیک وی، مارکسیسم دوره حاضر را از خود به جای گذاشته است. جنبش و حزب قدرتمندی که ایجادش کرده است، با شایستگی راهش را ادامه میدهد.

\*\*\*

## بخشهایی از «یک دنیای بهتر»، برنامه حزب کمونیست کارگری

نوشته: منصور حکمت

سرمایه داری

ترازنامه عملی

نظام سرمایه داری مسبب و عامل بقاء کلیه مصائب گریبانگیر انسان امروز است. فقر و محرومیت، تبعیض و نابرابری، اختناق و سرکوب سیاسی، جهل و خرافه و عقب ماندگی فرهنگی، بیکاری، بی‌مسکنی، ناامنی اقتصادی و سیاسی، فساد و جنایت همه و همه محصولات گریز ناپذیر این نظامند. سخنگویان بورژوازی در انکار این حقیقت، خاطر نشان میکنند که این مصائب را سرمایه داری ابداع نکرده است، که همه اینها مقدم بر سرمایه داری وجود داشته اند، که استعمار و تصاحب دسترنج تولید کنندگان، استبداد، تبعیض، ستمکشی زن، جهل و خرافه و مذهب و فحشاء کمابیش به قدمت خود جامعه بشری اند.

آنچه در این میان پرده پوشی میشود این واقعیت است که اولاً، همه این مصائب و محرومیت ها در این جامعه محتوا و معنای جدیدی متناسب با نیازهای جهان سرمایه داری یافته اند و هر روز از نو در متن سرمایه داری مدرن امروز، به عنوان اجزاء لایتجزای این نظام، باز تولید میشوند. منشاء فقر و گرسنگی، بیکاری و بی‌مسکنی و ناامنی اقتصادی در انتهای قرن بیستم، نظام اقتصادی انتهای قرن بیستم است. استبدادها و دیکتاتورهای خونین، جنگها، مردم‌کشی‌ها و سرکوب و اختناقی که سهم صدها میلیون انسان امروز از زندگی است، حکمت خود را از نیازها و ملزومات نظام حاکم بر جهان امروز میگیرد و به منافی در همین جهان خدمت میکند. فرودستی زن امروز در کل پهنه جهان، محصول اقتصاد و اخلاقیات قرون وسطی نیست، محصول نظام اقتصادی و اجتماعی و ارزشهای اخلاقی جامعه امروز است.

ثانیاً، این بورژوازی و نظام سرمایه داری است که دائماً به سرسختانه ترین وجه با تلاش هرروزه توده های وسیع مردم در چهارگوشه جهان برای فائق آمدن بر این مشقات و محرومیتها و عقب ماندگی ها مقابله میکند. تلاش هر روزه کارگر برای بهبود اوضاع اقتصادی و رفاهی و حقوق مدنی توده وسیع مردم با مانعی جز بورژوازی و دولتها و احزاب و مبلغینش روبرو نیست. خیزش های توده های وسیع مردم در مناطق عقب مانده و محروم برای دخالت در سرنوشت خویش، بعنوان اولین مانع با نیروی قهریه بورژواهای محلی و بین المللی روبرو میشود. دولت، نهاد مذهب، رسانه ها و دستگاههای تبلیغاتی عظیم بورژوازی، سنتها و اخلاقیات و نظام تربیتی و آموزشی طبقه حاکمه سازنده ذهنیت های عقب مانده، متعصب و تبعیض گر در بین توده مردم و نسلهای پی در پی است. جای تردید نیست که این سرمایه داری و بورژوازی است که سد راه نقد و تغییر جهان امروز توسط میلیونها انسانی است که نه فقط از نظام موجود به تنگ آمده اند بلکه کمابیش خطوطی را که یک جامعه شایسته انسان باید بر طبق آن سازمان یابد شناخته اند.

امروز، در انتهای قرن بیستم، در اوج جهانی شدن سرمایه و سرمایه داری، در دل عظیم ترین انقلابات تکنولوژیکی، بشریت در یکی از خطرناک ترین دوره های تاریخ خود سیر میکند. مساله بقاء فیزیکی معضل میلیونها انسان از کشورهای فقر زده آفریقا و آسیا تا قلب پایتختهای اروپای غربی و آمریکا است. امید توسعه اقتصادی جوامع عقب مانده دیگر به تمامی به یاس مبدل شده است. رویای رشد جای خود را به کابوس دائمی قحطی و بی غذایی و بیماری داده است. در اروپا و آمریکای پیشرفته بدنبال سالها رکود عمیق اقتصادی، نوید نیم بند "رونق بدون اشتغال"، عیناً همین کابوس را جلوی دهها میلیون خانواده کارگری گرفته است. جنگ و مردم کشی در ۵ قاره بیداد میکند. عظیم ترین عقبگردهای فکری و فرهنگی در جریان است، از بالا گرفتن مجدد جهالت مذهبی، مردسالاری، نژاد پرستی، قوم پرستی و فاشیسم تا سقوط حقوق و شان فرد در جامعه و رها شدن هستی و زندگی میلیونها مردم از کودک و پیر و جوان به دست بیرحم بازار آزاد. جنایت سازمان یافته در اغلب کشورها به یک واقعیت پابرجا در زندگی روزمره مردم و حیات اقتصادی و سیاسی کل جامعه تبدیل شده است. اعتیاد به مواد مخدر و قدرت روزافزون شبکه های جنایی تولید و توزیع آنها یک معضل عظیم و لاینحل بین المللی است. نظام سرمایه داری و اصل اصالت سود کل محیط زیست را با خطرات جدی و لطمات جبران ناپذیری روبرو ساخته است. در این میان متفکرین و سخنگویان بورژوازی حتی مدعی ارائه پاسخی در قبال این اوضاع نیستند. این واقعیت عملی سرمایه داری امروز است که آینده بسیار هولناکی را پیشروی کل مردم جهان گرفته است.

### لیست اسامی اشخاصی که بمناسبت

### درگذشت منصور حکمت اطلاعیه و پیام داده اند

(لیست زیر فقط شامل اسامی دوستانی است که اطلاعیه یا پیام کتبی آنان تاکنون دریافت شده است)

اکبر آبیاد، مینا احدی، سامان احمدی، محمود احمدی، صلاح احمدیان، نوید اخگر، استاد کمال، علی اشراقی، فرزاد ادیبی (منوچهر)، اعظم، مریم افراسیابپور، رشوف افسانی، سیامک افغانی و زهره امجدی، سیامک امجدی، امیر، صلاح ایراندوست، جمال ایوب، خسرو باقرپور، خالد بایزیدی، ف. برومند، نادر بکتاش، سیامک بهاری، بهرام و ویدا، سوسن بهنام، مجید بیشکک، نیلوفر بیضانی، مجید بیطرفان، نسری پرواز، محمد پروین، منوچهر تقی زنده، رکسانا تلارمی، فریده جدیدالاسلام، شهرام جلیلی زاده، اکرم چاوشین، حمید، بهزاد حمیدی، دیاکو حمیدی، مسعود حمیدی، افسانه خاشع، جلیل خالدی (شعر)، محمود خدامرادپور، هیوا خضری پور، خلیل، خانواده خوش پیام، مهین دارابی، فرزانه درخشان، سیمین درویش پور، مهرداد درویش پور، دک، بها راد، علی راد، بهرام رحمانی، مریم رحیم پور و داریوش صفا، عامر رسول، ابراهیم رنجکشان، مسعود رودسری، لیلا روشن ضمیر، روناک (شعر)، روناک و اسد، ندا رهنما، ناهید ریاضی، پرند زعفرانی، جمال زمانی و ریتا آمیخ، روناک زندی، ساسان، سالار سعید، سامان، سامان سعید، خسرو سایه، ناصر سعیدی، سهند، سلیمان سیگارچی، سیما و محمود، بهروز شادی مقدم، مرتضی شبان، سیامک شعاعی، عصام شکری، عمر شنو، شنه و اسعد، رزگار شیبان، مصطفی صابر، عبدالله صالح، صباح، طاهر و معصوم، جمال طبری، ریبوار عارف، علیرضا عارف و هادی موسوی، ندی عبدالقادر، علی عبدالکریم، زهرا عرفانی، کورش عرفانی، سیروان علی- دایکی سمیر و خلیل- فائزه جلال- رزگار، عفی، امجد غفور، محمد غفور عزیز، کامران فاروق پور، آذین فراکیش، روزبه فراهانی پور، النکا فرنکیل، حسن قادری، سعید قادیان، خانواده قیاسی، معصومه قیصر، فرزاد کامکار، کامند، شهناز کریمی، کریم کریمی، مسعود کریمی، محمد امین کمانگر، مسلم منصور، اسعد کوشا، کیمیا، یدی گلچینی، ناصر مرمر، آرمان مرادی، مریوان محمد، یدی محمودی، مسعود، هدایت پروین معادی، احمد معین، ملاعلی، امیر مبینی، مسلم منصور، محمود موسوی، مونا ش. مهدی، مهرا، مسعود مینونی، آناهیتا ناصر و رزگار رضائی، نرگس از سقز، نازنین، ناصر نسیمی، ناهید و مجید، اقبال نظرگاهی، بهرام نظری نیا، س. نوری، شهلا نوری، بیژن نیابتی، حمید نیک بین، احمد نیکوبین، نیما، سعید ویسی، ژیلدا هرجابی، هیرو و امید، بابک یزدی،

جمعی از اعضای حزب کمونیست کارگری در هلستینگبوری، جمعی از رفقای کارگر و دانشجو در تبریز، جمعی از دوستان حزب کمونیست کارگری از شهر مریوان، جمعی از زندانیان سیاسی سابق ایران ساکن آلمان، جمعی از کارمندان بیمارستان سلیمانیه نامه ۱۸۷ از اعضا و دوستان حزب کمونیست کارگری عراق در سوئیس

**مرگ بر جمهوری اسلامی! زنده باد جمهوری سوسیالیستی!**

## قلب بزرگترین رهبر و متفکر مارکسیست جهان معاصر از حرکت باز ایستاد.

روز پنجشنبه ۴ جولای ۲۰۰۲ قلب منصور حکمت این رهبر عزیز و متفکر مارکسیسم و بنیان گذار حزب کمونیست کارگری بعد از یک سال جدال سخت با بیماری سرطان در سن ۵۱ سالگی از حرکت باز ماند.

از دست دادن این انسان بزرگ و این رهبر متفکر و برجسته مارکسیسم در دوره کنونی ضایعه ای بزرگ برای جنبش کمونیستی و کارگری و آزادیخواهانه و برابری طلبانه بود. جای خالی وی در این جنبش در تلاش و کوشش هایی که بشریت آزادیخواه برای رفاه و حرمت انسانی انجام می دهد همانند مارکس پر شدنی نیست. بشریت بطور کلی و مردم ایران و عراق و منطقه و هر دو حزب کمونیست کارگری ایران و عراق به این انسان بزرگ برای پیشبرد امر مبارزه شان نیازی حیاتی داشتند.

منصور حکمت یک ربع قرن است که در میان تبلیغات و هیاهوی کر کننده بورژوازی پیگیرترین مدافع مارکسیسم و کمونیسم بود. این انسان بزرگ برای اولین بار بعد از شکست انقلاب اکتبر پرچم واقعی کمونیسم کارگری را برافراشت و مارکس و باور های او را احیا

کرد. در دوران برزخ بعد از شکست بلوک شرق پیگیرانه و قاطع از حقانیت کمونیسم دفاع کرد و در برابر تبلیغات بازار آزاد ایستاد و جواب سفسطه ها و فریبکاری های مدافعین چهل و استثمار را داد پرچم کمونیسم کارگری را برافراشت، حزب آن را بنیان گذاشت و رهبری سیاسی و پراتیکی آن را به عهده گرفت. منصور حکمت رمز این باور مارکس بود که این اراده و پراتیک سیاسی انسان است که سرنوشت خود و جامعه اش را تعیین می کند و خود با تمام توانش برای به حرکت در آوردن اراده انسان ها تلاش کرد. باکمال تاسف این رهبر عزیز و دوست داشتنی، این انسان بزرگ را از دست دادیم. این رویداد واقعتی سخت و بسیار تلخ برای همه ماست. برای شریک زندگی اش آذر عزیز و بچه هایش و بستگانش، برای همه ما و صفوف جنبش و حزب کمونیست کارگری و برای تمام انسانهای محروم و زحمتکشی که برای رهایی از دست بی حقوقی و استثمار و ایجاد زندگی بهتر به رهبری منصور حکمت چشم دوخته بودند، تسلیت می گویم.

این جای افتخار ماست که در دوره بیماری اش تمام تلاش های خود را برای زنده نگه داشتنش انجام دادیم. اکنون که با این واقعتی سخت روبرو شده ایم، آمادگی و توان را در خود بوجود آورده ایم که این ضایعه

را با تمام سختی هایش تحمل کنیم.

منصور حکمت در طول یک سال گذشته علیرغم جدال سختی که با بیماری سرطان داشت سعی کرد که ما را برای رودر رویی با وضعیتی که اکنون اتفاق افتاده است آماده کند. امروز دیگر با از دست دادن منصور حکمت باید توانایی هایمان را چند برابر کنیم تا بتوانیم پرچمی را که منصور حکمت بلند کرد برافراشته نگه داریم و آن اهداف و آرزوهای انسانی را که منصور حکمت برای تحقق اش تلاش کرد با محکم کردن صفوف مان به سرانجام برسانیم. تازه دیگر حکمتیسم یک جنبش اجتماعی و حزبی پر توان و پر توقع است که توسط منصور حکمت پایه گذاری شده و آن را در تمام گذرگاههای تاریخی با قدرت عبور داده است تا بتواند نقش خود را در تعیین سرنوشت انسان ها برای رسیدن به جامعه ای انسانی ایفا کند، اکنون این وظیفه روی دوش ما قرار گرفته است.

ما دوباره پیمان می بندیم که با عزمی راسخ تر از همیشه برای به پیروزی رساندن آرمان های انسانی منصور حکمت بکوشیم. منصور حکمت قلبش از کار ایستاد اما مانند دیگر رهبران بزرگ مارکسیسم، تفکر و آرمان هایش همیشه زنده است.

رفیق آذر عزیز

از طرف حزب کمونیست کارگری عراق و همه اعضا و دوستان حزب کمونیست کارگری عراق از ته دل به شما و بچه های عزیز تسلیت می گویم و می بوسم. عزیزان قلب ما نیز برای از دست دادن ژوئیه عزیز سخت به درد آمده است. جای شماها عزیزان در قلب ماست و با تمام وجود با شما هستیم با شما خواهیم ماند و در آغوشتان میگیریم.

رفقای عضو و دوستان احزاب کمونیست کارگری ایران و عراق از دست دادن منصور حکمت برای همه ما رویدادی بسیار سخت و دشوار است، اما واقعتی دارد و باید این واقعتی را قبول کنیم، منصور حکمت ما را جا گذاشت امامیراث عظیمی برای ما به یادگار گذاشته است که کار و فعالیت بسیاری را می طلبد. هر دو حزب کمونیست کارگری عراق و ایران عزم جزم کرده اند که با تمام توان خود برای انجام کارها و فعالیت های بسیاری که در پیش رو داریم به پیش بروند و با انجام دادن چنین فعالیت هایی یاد عزیز منصور حکمت را گرامی بدارند.

زنده باد منصور حکمت

زنده باد سوسیالیسم

ریبوار احمد دبیر کمیته مرکزی

حزب کمونیست کارگری عراق

۵ جولای ۲۰۰۲

## سپاسگزاری

به مناسبت درگذشت منصور حکمت (ژوئیه رازانی)، احزاب، سازمانها، نهادها و دوستان زیادی از شهرهای ایران و از کشورهای مختلف با ارسال پیام و نامه، انتشار اطلاعیه، از طریق تماس تلفنی و یا حضور در تجمعاتی که در بزرگداشت منصور حکمت برپا شده است، به حزب کمونیست کارگری، آذر ماجدی و خانواده منصور حکمت تسلیت گفته و ابراز همدردی نموده اند. بدینوسیله از کلیه این سازمانها و تمامی این دوستان عزیز صمیمانه تشکر می کنیم.

اصغر کریمی

از طرف هیئت دائم دفتر

سیاسی حزب کمونیست

کارگری ایران

۱۱ جولای ۲۰۰۲

## لیست اسامی احزاب، سازمانها و نهادهائی که بمناسبت درگذشت منصور حکمت اطلاعیه و پیام داده اند

(لیست زیر فقط شامل اسامی احزاب و سازمانهایی است که اطلاعیه یا پیام کتبی آنان تاکنون دریافت شده است)

اتحاد فدائیان کمونیست، اتحادیه سراسری کارگران پست کانادا، اتحادیه اتومبیل سازی کانادا لوکال ۱۹۹، اخبار روز، انجمن گلشن، اول کودکان، پیک ایران، جمعی از آزادیخواهان سوسیالیست و چپ، جنبش آشتی ملی، جنگ خبر، حزب رزگاری کردستان، حزب سبزهای ایران، حزب سوسیال دمکرات در ایران، حزب سوسیالیست دمکرات استرالیا، حزب کمونیست کارگری عراق، حزب کمونیست ایران، حزب مارکسیست لنینیست آلمان، رادیو مدوسا، سازمان جوانان کمونیست، سازمان چریکهای فدائی خلق، سازمان حقوق بشر - کانادا، سازمان دفاع از زندانیان سیاسی ایران، سازمان کارگران انقلابی ایران (راه کارگر)، سازمان مرکزی جنبش ایرانیان دمکرات- برمن، سازمان مستقل زنان واحد سلیمانیه، سازمان مشروطه خواهان ایران (خط مقدم)، سوسیالیسم ملی ایران، سینمای آزاد، شبکه نسیم، شورای ملی مقاومت، شبکه دیدگاه، شورای هماهنگی ایرانیان هامبورگ، شورای هماهنگی کانون زندانیان سیاسی ایران (در تبعید)، عصر جدید، فدراسیون اتحادیه های کارگری پاکستان، فدراسیون سراسری پناهندگان ایرانی، کانون الموت، کانون تلاش برای آزادی بیان و اندیشه، کمپین دفاع از حقوق زنان ایران-سوند، کمپین دفاع از حقوق زنان عراق-سوند، کمپین حمایت از آزادی افریقا، کمیته اجرائی اتحاد سوسیالیستی کارگری، کمیته هماهنگی هسته اقلیت، کنفدراسیون ایرانیان جنوب کالیفرنیا، کولیجی کردی، گروه موزیک Fair، مرکز دفاع از حقوق کودکان کردستان، نشریه پستیچی، نشریه فراندوم، نهضت نجات ملی ایران، هیئت اجرائی لوکال ایرانیان-نروژ، هیئت هماهنگی اتحاد چپ کارگری.

کمیته های شهری و کشوری احزاب کمونیست کارگری ایران و عراق، واحدهای شهری و کشوری فدراسیون پناهندگان ایرانی و عراقی در خارج کشور، بلوک چپ مونتreal